Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052100057

57

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 319, de 5 de abril de 2021, publicada no DOU, Seção 2, pág. 51,
de 11/05/2021, onde se lê: Portaria nº 319, de 5 de abril de 2021; leia-se: Portaria nº 319,
de 13 de maio de 2021. E no art. 1º, onde se lê: a partir de 5 de abril de 2021; leia-se: a
partir de 13 de maio de 2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação de 20/05/2021, DOU nº 94 - Seção 2, pág. 58, da Portaria nº 39
de 05/04/2021, em seu ato, onde consta Portaria nº 39 de 05 de abril de 2021, leia-se
Portaria nº 39 de 19 de maio de 2021, permanecendo inalteradas as demais
disposições.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 16, DE 19 DE MAIO DE 2021

A Diretoria do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo (CRF-SP),
Autarquia instituída pela Lei Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conforme trecho 2.8 de ata da 8ª Reunião de Diretoria
Extraordinária, realizada no dia 12/05/2021, decide:

Art. 1º. Alterar o inciso I do artigo 1º da Portaria CRF-SP nº 11, de 05 de março
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 de março de 2020, Seção 2, página
68, para o fim de substituir membro nomeado da Comissão de Desfazimento do CRF-SP,
que passa a ter a seguinte redação:

I. Jose Antonio Amorosino Junior (Departamento de Suprimentos, Patrimônio e
Serviços)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS MACHADO FERREIRA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª
Região (CREFITO-4 MG), Dr. Anderson Luís Coelho, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando os ditames da Lei Federal nº 14.133, 1º de abril de 2021,
resolve:

Art. 1º Designar Benjamim Martins de Carvalho Fernandes para a função de
Agente de Contratação do CREFITO-4 MG.

Art. 2º Designar os(as) empregados(as) abaixo relacionados(as) para comporem
a Equipe de Apoio ao Agente de Contratação do CREFITO-4 MG:

I - Jane Elce Scheid Ramos de Carvalho;
II - Joel Siqueira Bartels; e
III - Thiago Mariz Nunes.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data.

ANDERSON LUÍS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 71, DE 19 DE MAIO DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia 9º Região, no uso de suas
atribuições legais, da Lei nº 6.965 de 09 de dezembro de 1981, regulamentada pelo
decreto Lei nº 87.218 de 31 de maio 1982 resolve:

Nomear para o cargo de Auxiliar Administrativo - Manaus/AM, FELIPE
ALCANTARA DOS SANTOS, para exercer, em caráter efetivo, o cargo pertinente ao Quadro
de Pessoal do CRFa 9º Região, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas,
homologado no Diário Oficial da União Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 224, quarta-feira, 20 de
novembro de 2019.

Convoca-se o candidato nomeado para comparecer até o dia 26/05/2021,
conforme lotação do cargo especificada no edital 01/2019, em Manaus - AM endereço: Av.
Gabriel Correa Pedrosa, 180 -3º andar, sala 14 - Ed. Carvalho Center / Conjunto Castelo
Branco Bairro: Parque 10 de novembro / Manaus/AM - CEP. 69055-011, telefone (92)
3342-4300, e-mail: secretaria@crefono9.org.br, para retirada da listagem de documentos
necessários para a posse.

KARLA GEOVANNA MORAES CRISPIM

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 3ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRN-3 nº 367/2021 publicada no DOU Nº 94 de 20 de maio de 2021,
Seção 2, página 58, onde se lê: "de 14 de maio de 2020", leia-se: "de 18 de maio de 2021"

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 9, DE 7 DE MAIO DE 2021

O Presidente do CRN9, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
conferidas pela Lei n° 6.583/78, Decreto no 84.444/80 bem como pelo seu Regimento
Interno (Resoluções CFN 356/2004 e 460/2009) e Resoluções CFN 622/2019 e 635/2019;
Considerando a decisão da reunião de diretoria de 07/05/2021, registrada através do
documento SEI de número 0329858; resolve:

Art. 1° - Nomear VANIA ALEXANDRE DE ASSIS GODINHO, brasileira, inscrita
no CPF sob n. º 063.031.586-84, para a função gratificada de Ouvidor(a) Geral do
Conselho Regional de Nutricionistas da 9ª Região/CRN9. Art. 2º - O respectivo
funcionário receberá gratificação de função, não incorporada ao salário, de modo atingir
o patamar salarial respectivo do cargo em questão. Art. 3º - Carga horária: 40
(Quarenta) horas semanais. Para o desempenho da função de Ouvidor Geral, fará jus a
verba resultante da diferença entre seu salário-base de origem e o valor mensal de
R$5.660,71 (Cinco mil seiscentos e sessenta reais e setenta e um centavos), somando-
se ao salário de origem de forma que resulte na percepção do valor de R$5.660,71
(Cinco mil seiscentos e sessenta reais e setenta e um centavos). Data da nomeação:
17/05/2021. Art. 4º - Essa Portaria entra em vigor na presente data independente de
sua publicação.

LUIZ CARLOS GOMES JÚNIOR
Presidente do Conselho

MILTON COSME RIBEIRO
Diretor Secretário do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 109, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício de
suas competências legais e suas atribuições regimentais, nomeia e empossa, após aprovação
em concurso público (Edital nº 01/2020), o Sr. Douglas Domingues Ribeiro, portador do CPF nº
346.159.508-02, para o cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no Setor de Inscrição, a partir
de 17 de maio de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

PORTARIA Nº 110, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, no exercício de
suas competências legais e suas atribuições regimentais, nomeia e empossa, após aprovação
em concurso público (Edital nº 01/2020), a Sra. Jaqueline Izumi Nakassone, portadora do CPF
nº 359.889.448-17, para o cargo de Auxiliar Administrativo, lotada no Setor de Secretaria, a
partir de 17 de maio de 2021.

MARCOS JENAY CAPEZ

Editais e Avisos

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
EDITAL Nº 1, DE 20 DE MAIO DE 2021

A COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA, instituída pelo Edital nº 77.2021,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 4 de maio de 2021, faz saber aos
Excelentíssimos Senhores Membros do Ministério Público do Trabalho que será realizada no
dia 10 de junho de 2021, das 10 às 18 horas (horário de Brasília), eleição destinada ao
preenchimento da vaga do quinto constitucional reservada ao Ministério Público do
Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, com sede em Vitória/ ES .

Informa que as inscrições de candidatos estarão abertas no período entre 10
horas do dia 24 de maio e 18 horas do dia 7 de junho do corrente ano. Os pedidos de
inscrição deverão ser encaminhados por petição eletrônica, dirigida ao Presidente do Colégio
de Procuradores do Trabalho, com indicação do PGEA nº 20.02.1700.0000335/2021-08.

Eventuais desistências deverão ser manifestadas perante a Comissão até às 18
horas do dia 9 de junho de 2021, sendo desconsideradas as que forem encaminhadas
posteriormente.

A eleição será efetuada pelo Sistema de Eleições do Ministério Público do
Trabalho, permitindo aos membros participarem de votações utilizando suas estações de
trabalho ligadas na rede MPT, computadores pessoais fora da rede MPT e smartphones
Android e iOS, sendo que a divulgação dos resultados se dará tão logo concluídos os
trabalhos da Comissão Eleitoral e Apuradora e ficará disponível aos interessados na página
da Intranet da Instituição e publicada no Diário Oficial da União.

FÁBIO LEAL CARDOSO
p/Comissão

EDITAL Nº 4, DE 14 DE MAIO DE 2021

A COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA, instituída pelo Edital nº 66.2021 de
22 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pg. 55, do dia 23
de abril de 2021, torna público o resultado da eleição realizada para o preenchimento
da vaga do Quinto Constitucional reservada ao Ministério Público do Trabalho no
Tribunal Superior do Trabalho, com sede em Brasília/DF.

Resultado da eleição para o Tribunal Superior do Trabalho
Total de votos: 1767 de um total de 685 votantes
Dr. Alberto Bastos Balazeiro - 507 votos
Dra. Adriane Reis de Araújo - 320 votos
Dr. Manoel Jorge e Silva Neto - 209 votos
Dra. Edelamare Barbosa Melo - 177 votos
Dr. Erlan José Peixoto do Prado - 166 votos
Dr. Rafael de Araújo Gomes - 162 votos
Dr. Francisco Gerson Marques de Lima - 143 votos
Dr. José Pedro dos Reis - 82 votos
Nulos - 1 voto
Brancos - 0 votos

FÁBIO LEAL CARDOSO
p/Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-21T01:37:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial